
Коммерциялык емес 
акционерлж когам

КАЗАК; СПОРТ ЖЭНЕ 
ТУРИЗМ АКАДЕМИЯСЫ

«<?? / » 0в 20 г.

г. Алматы

О составе учебно-методического объединения группы управления 
проектами (УМО- ТУП) РУМС

В целях повышения эффективности УМО-ГУП РУМС согласно приказу 
Департамента высшего и послевузовского образования МОН РК № 14-4/1518 от 
09.10.2019 г., ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УТВЕРДИТЬ нижеуказанный состав УМО РУМС по группе образовательных 
программ «Подготовка учителей физической культуры» на 2020-2021 учебный год.

№ Ф.И.О. Место работы Ученая степень, занимаемая 
должность

1. Руководитель - 
Нурмуханбетова 
Динара Кенжеевна

Казахская академия 
спорта и туризма 
(КазАСТ)

К.п.н., доцент, проректор по 
УМР

2. Заместитель 
руководителя -  
Таиров 
Аманжан 
Тельманович

Казахская академия 
спорта и туризма

К.и.п., доцент, руководитель 
учебного управления

3. Александр Скалий Институт спорта и 
физической культуры 
Высшей школы 
экономики 
(г. Быдгощ, Польша)

Профессор, директор

4.

*

Зотова Фируза 
Рахматулловна

Поволжская 
государственная 
академия спорта и 
туризма (г.Казань, 
Россия)

Д.п.н., профессор, проректор 
науки и международной 
деятельности

5. Сагымбаев Найзабек 
Бекетович

Алматинский клуб для 
лиц с ограниченными 
возможностями

Директор

6. Ордабаев Бакытжан 
Кутымович

Национальный 
олимпийский комитет 
РК

Советник Президента МОК 
РК.

7. Абитаев Ерсултан 
Ердыгулулы

Министерство 
культуры и спорта, 
комитет по спорту

Главный эксперт управления 
спортивного резерва и 
методического обеспечения

8. Бахарева Ольга 
Сергеевна

ОО «Казахстанская 
специальная

Президент

Некоммерческое акционерное 
общество

КАЗАХСКАЯ АКАДЕМИЯ 
СПОРТА И ТУРИЗМА

ПРИКАЗ



олимпиада»

9. Ермекова Бахытгуль 
Аширбековна

КГУ СКШИ №2 для 
детей с нарушением 
опорно-дигательного 
апппарата

Директор

10. Байдосова Данара 
Кабденовна

Республиканская 
специализированная 
школа-интернат- 
колледж олимпийского 
резерва им. К. 
Ахметова

Зам. директор

11. Танабаева Жамила 
Кемелбековна

СДЮШОР №14 
г. Алматы

Директор

12. Сарсембаев Еркен 
Курманович

Назарбаев 
интеллектуальная 
школа г. Алматы

Руководитель методического 
объединения

13. Керимбекова 
Айгерим Турдалиевна

Школа-лицей №119 г. 
Алматы

Старший преподаватель ФК, 
педагог иследователь высшей 
категории

14. Мейрханова Зухра 
Дузбаевна

АОО "Назарбаев 
Интеллектуальная 1 
школа" г. Алматы

менеджер-методист филиала 
ЧУ «Центр педагогичекого 
мастерства»

15. Алимжанова Мадина 
Исаховна

Казахский 
национальный 
университет 
им. аль-Фараби,

Магистр, зам.заведующего 
кафедрой по научно 
информационной 
деятельности

16. Абдреимова
Кулмесхан
Ауелхановна

Казахский 
национальный 
педагогический 
университет им. Абая

К.п.н., ассоц. профессор 
кафедры физической 
культуры и спорта

17. Есельбаева Алия 
Керимбековна

Казахский
национальный
женский
педагогический
университет

Заведующий кафедрой 
физической культуры и 
спорта

48. Токтарбаев Дархан _ 
Г абдыл-Саматович

Евразийский 
национальный 
университет им. Л.Н. 
Е умилева

Доктор РШ , заведующий 
кафедрой физической 
культуры и спорта

19. Семёнова
Марина Васильевна

Павлодарский
государственный
педагогический
университет

К.п.п., доцент кафедры 
теории и методики 
физической культуры и 
начальной военной 
подготовки



20. Сочин Сергей 
Анатольевич

Жетысуский
государственный
университет
им. И. Жансугурова'

К.п.н., зав. каф. Общего 
развития

21. Малахова Елена 
Анатольевна

Восточно- 
Казахстанский 
государственный 
университет им. 
С. Аманжолова

Ст.преподаватель кафедры 
теории и методики 
физической культуры и 
спорта

22. Божиг
Жанболат

Карагандинский 
государственный 
университет им. 
Академика 
Е.А. Букетова

К.п.н., профессор, 
заведующий кафедрой 
физической культуры и 
спорта

23. Мендалиев Балгабай 
Мырзабаевич

Каспийский 
государственный 
университет 
технологий и 
инжиниринга имени 
Ш. Есенова

Преподаватель кафедры 
физического воспитания

24. Ботяев Сергей 
Викторович

Северо-Казахстанский 
государственный 
университет им. 
М аната Казыбаева

Зав. кафедры теории и 
методики физического и 
военного воспитания

25. Балабеков Айдар 
Туреханович

Южно-Казахстанский 
государственный 
университет им. М. 
Ауэзова

К.п.н., доцент, 
заведующий кафедрой 
физической культуры и 
спорта

26. Токпанов 
Алибек Аскарович

Кокшетауский 
государственный 
университет им. Ш. 
Уалиханова

Старший преподаватель 
кафедры физической 
культуры и спорта

27.
*

Тулегенова Бибигуль 
Нурлыбековна

Западно- 
Казахстанский 
университет 
им. М. Утемисова

Магистр, зав. кафедрой 
теории и методики 
преподавания физического 
воспитания

28. Бакесова Роза 
Маратовна

Западно- 
Казахстанский 
инновационно
технологический 
университет 
(г. Уральск)

Зав. кафедрой естественно
научных дисциплин

29. Ботагариев Толеген 
Амиржанович

Актюбинский
государственный

Доктор педагогических наук, 
профессор, зав. кафедрой



региональный 
университет им. 
К. Жубанова

30. Аралбаев Алпысбай 
Сейткалиевич

Атырауский 
государственный 
университет им. 
Х.Досмухамедова

кандидат педагогический 
наук, заведующий кафедрой 
«Физическая культура и 
начальная военная 
подготовка»

31. Ерменова Батиля 
Оралбаевна

Е осударственный 
университет им. 
Шакарима 1

Заведующий кафедрой 
теорфи и методики 
физической культуры

32. Сергеева Валерия 
Викторовна

Инновационный 
Евразийский 
университет, 
факультет Бизнеса, 
образования и права 
г. Павлодар

к.п.н., Зав. кафедрой, «Спорт 
и физическая культура»

33. Айзаков Аскар 
Демеубаевич

«Национальный 
научно-практический 
центр физической 
культуры» МОН РК

к.п.н., Руководитель 
лаборатории

1
34. Куатбеков Шеризат 

Ниеталыулы
Кызылординский | 
университет имени 
Коркыт Ата

И.о. !зафедующого кафедрой 
«Физическая культура и 
начальная военная 
подготовка»

35. Турыскулов Умирали 
Жусипович

Южно-Казахстанский
государственный
педагогический
университет

К.п.н.,доцент, декан 
факультета ФКиС

36
Ерденбаев Адильбек 
Жумабекович

Костанайского 
социально
технического 
университета имени 
академика З.Алдамжар 

1

старший преподаватель 
кафедры естественных наук

1

37 Огиенко Е1адежда ~ 
Анатольевна

Костанайский 
региональный 
университет имени 
А.Байтурсынова

К.п.н.,

38 Бекнурманов Нурлан 
Сайлаубекович

Таразский 
региональный 
университет им. М.Х. 
Дулати

Преподаватель афедры 
теории и методики 
физической культуры

39 Касымов Султан Таразский Заведующий кафедрой



Берикович региональный 
университет им. М.Х. 
Дулати

теории и методики 
физической культуры

40. Немеребаев Муатай 
Немеребаевич

Таразский
инновационно
гуманитарный
университет

Д.т.н., профессор, зав. каф.

41. Цыплаков Виктор 
Александрович

Казахстанско-
Американский
свободный
университет

Старший преподаватель

42. Тулегенов Шахарбек 
Тулегенович

Кокшетауский 
университет им. А. 
Мырзахметова

К.п.н, старший 
преподаватель кафедры 
туризма, начальной военной 
подготовки, физической 
культуры и спорта

43. Алдабергенов Нурлан 
Абдыхалыкович

Институт Мардана 
Сапарбаева

Кандидат педагогических 
наук, зав. начальной военной 
подготовки и физической 
культуры

44. Гренадерова Марина 
Александровна

Международный
университет
81ЬК\УАУ

Кандидат педагогических 
наук

45. Айтжанов Алимжан 
Амангельдиевич

Университет дружбы 
народов имени 
академика 
А.Куатбекова

Зав. кафедрой ФКиС

46. Омаров Бахытжан 
Султанович

Международный 
университет туризма и 
гостеприимства

Доктор РЮ , доцент, зав.каф. 
физической культуры

47. Шокпарова Элмира 
Журесовна

Агырауский 
государственный 
университет им. 
Х.Досмухамедова

кандидат педагогический 
наук, старший 
преподаватель «Физическая 
культура и начальная 
военная подготовка»

48.
*

Слямова Мадина 
Муратбековна

Казахский
гуманитарно
юридический
инновационный
университет

Магистр естествознания

49. Бокаев Оспан 
Тшесулы

Университет Болашак Зав. кафедрой спорта и НВГ1

50. Ислямов Берик 
Ботабайулы

Университет Ал малы Магистр педагогики

51. Туребеков Биржан 
Анарбекович

Университет
«Сырдария»

Старший преподаватель 
кафедры физической 
культуры и спорта

52. Шепетюк Михаил Казахская академия к.п.н., профессор, проректор



Николаевич спорта и туризма по спорту
53. Лесбекова Рыскуль 

Борановна
Казахская академия 
спорта и туризма

К.б.н., доцент кафедры 
анатомии и физиологии, 
декан факультета 
олимпийского спорта

54.
Дошыбеков Айдын 
Багдатович

Казахская академия 
спорта и туризма

РШ , зав. кафедрой 
теоретических основ 
физической культуры и 
спорта

55. Унтаев Калдар 
Камбарович

Казахская академия 
спорта и туризма к.п.н., зав. кафедрой легкой 

атлетики, зимних и сложно
технических видов спорта

56. Ермаханова Амина 
Бахитовна

Казахская академия 
спорта и туризма

зав. кафедрой гимнастики и 
плавания

57. Бекмуханбет Бекен 
Сарсенбайулы

Казахская академия 
спорта и туризма

И.о. зав. кафедрой 
бокса,тяжел ой атлетики и 
восточных единоборств

58. Кефер Наталья 
Эгоновна

Казахская академия 
спорта и туризма

зав. кафедрой спортивных 
игр

59. Сайлаубаев Жайдар 
Нурахметович

Казахская академия' 
спорта и туризма

зав. кафедрой борьбы и НВС

60. Саутов Рахмет 
Тюлимбаевич

Казахская академия 
спорта и туризма

зав. кафедрой футбола

61. Кисебаев Жанибек 
Сагатович

Казахская академия 
спорта и туризма

к.м.н., и.о.доцента, зав. 
кафедрой спортивной 
медицины

62. Администратор - 
Конакбаев Бакытбек 
Мухаметханович

Казахская академия 
спорта и туризма

Декан факультета 
профессионального спорта и 
единоборств, 
администратор ГУП

Основание: письма подтверждения вузов, членов УМО РУМС.

%

2. УТВЕРДИТЬ нижеуказанный состав УМО РУМС по группе образовательных 
программ «Туризм» на 2020-2021 учебный год.

№ Ф.И.О. Место работы Ученая степень, занимаемая 
должность

1. Руководитель - 
Закирьянов Бауржан 
Кайратович

Казахская академия 
спорта и туризма 
(КазАСТ), 
г. Алматы

доктор РШ , ректор КазАСТ

2. Заместитель 
руководителя - 
Имангулова Татьяна 
Васильевна

Казахская академия 
спорта и туризма, 
г. Алматы

к.п.н., ассоц. профессор, 
декан факультета туризм

3. Дусенко
Светлана Викторовна

Российского 
государственного 1 
университета

д.соц.н., профессор, зав. 
кафедрой «Туризма и 
гостиничного дела»



спорта, молодежи и 
туризма (1 11 .0 Л И Ф К ).
т. Москва__  ... .. _ ... . ... . .. —

4. Ш айкенова Рашила 
Рашидовна

Казахстанская 
туристская ассоциация 
/ Казахстанская 
ассоциация гостиниц и 
ресторанов, 
т. Алматы

Директор / 11резиденз

5. Кожубеков 
Тимур Болатович

АО  П К  «Ка/акЬ 
Т о и п /т» . 
г. 11ур-Сул зан

1 лавный менеджер

6. Миниханова 
Светлана Викторовна

ТО О  «Сгапс1 \Уауз 
1п1сгпаиопа1». 
т. Алмаз ы

/Директор

7. М амутова
Клара
Руслановна

Казахстанская 
туристская ассоциация, 
т. Алматы

Замесз и гель директора

8. Еспснбегов 11уркелли 
Сатаевич

11аучно-
исслсдоватсльский 
институт туризма 
КазА С Т . 
т. Алматы

Доктор РИГ), директор

9. Сконин
Артем Алексеевич

Федерация 
альпинизма, 
т. Алматы

11 резидент

10. Сардаров
Осман
Агитович

И11 «Бает а\». 
1 . Алмазы

Директор

11. Кулахметова Казахская академия Доктор РИI)
Гульбарам
Амаптаевна

спорта и туризма. 
1 . Алмаз ы

*

12. Мазбаев Орденбек Нвразийский д.т.н.. профессор кафедры
Блесбекович

___ _____________________ _

национальный 
университет 
им.4 умилева.
1 . 11ур-Су.аа ан

физической и экономической 
географии

13. Муталиева Евразийский Заведующая кафедрой, к.т.н..
Ляйля национальный ассоцш 1 рован11 ый профессор

<? Маратовна универси тез им. 
1 умилева.
1 . 11ур-('ул тан

(доцент)

14 1йаки гинский Универси тез «Туран- д.н.н.. профессор кафедры
Рвтений Сертеевич Асзана».

1 . 11ур-Сулз'ан
дизайн, сервис и туризм

15 Ж у к у  сова Университет «Тураи- доктор Р В А .  заведующий
Алия Анархановна Асгаиа». 

т. 11ур-Сул зан
кафедрой "Дизайн, сервис и 
1 уризм"



16. А  р г е м ь е в А  л е к с а н д р 
Михайлович

Казахский 
национальный 
университет им.аль- 
Фараби, 
г. Алматы

17. Актымбаева 
Алия Сагындыковиа

Казахский 
национальный 
университет и м.аль- 
Фараби.
1 . Алматы

18. I Пргалиева Алмагуль 
111аймуратовна

К  а з а х с к и й у н 11 в с р с и г с 
технологии и бизнеса, 
г. 11ур-Сул таи

19. Омаров 
Кайраг
М ухамсдкулович

Казахский 
национальный 
педагогический 
университет пм.Абая. 
г.Алматы

20. Абенова
Плена Анатольевна

Университет 11архоз. 
г. Алматы

7.1. Лютерович
Олег
1 ригорьевич

Казахская академия 
спорта и туризма, 
г. Алматы

22. Мамоев
Пинали
111ахпапдеровпч

Университет 
иностранных языков и 
деловой карьеры.
1 . Алматы

23. Абиш ева Гульмира 
Олжабаевна

Кокш етауский 
Университет имени А. 
Мырзахметова. г. 
Кокш етау

24. Фахруденова Идия 
Пула говна

Кокш етауский
1 ос\ дарственный
Университет
пм.11 ПУалиханова. г.
Кокш етау

25.
*

26.

Нсимова 
Динара 
Д  аутовпа

Кастальская Татьяна 
11авловпа

11 авлодарекий 
государственный 
университет им. С. 
Торайгырова.
1 . 11авлодар 
Казахская академия 
груда и социальных 
отношений.
г.Алматы........ ..............................

27. Усубалисва С.Д. Казахский уппверсите 
международных 
отношений и мировых 
языков пм.Абылай

к. г.п.. доиепт. завкафедрой 
туризмаи рекреационной 
географии

к. г. и.

к.т.н.. профеесор. декан 
ж о 1 юм и ч ее кого фа кул ьтета

к.п.п.. доцент кафедры 
географии и туризма

к.п.н.. асеоц проф.. Директор 
I т у  ч I ю-образовагел ы юго 
департамента (П О Д ) «Туризм 
и еервие»
к.п.и.. ел .преподаватель 
кафедры туризма и сервпеа.

! заслуженный экскурсовод ПК 
доцен'1 кафедры «Экономики 
и управления»

I Доктор РйГ). зав.кафедрой 
туризма. начальной военной 
подготовки, физической 

I культуры и спорта 
к.б.п.. асеоц. профессор, 
зав.каф.географии, о коло ти  
и т\ ризма

к.п.и., асеоц.профессора.
: заведующая кафедрой 

«I еографии и т\ризма»

ел .преподаватель

к.г.и., д о ц ет



хана.
г. Алматы

28 1II айкни Севе ро- К  а за х ст а некий
Дмпмухаммед государственный
11урланович университет им. М. 

Козыбаева.
1 .11стронавловск

29 Дйтскова 1'аразскнй
Куралай Ускснбасвна инновационно

гуманитарный 
университет, 
г. Гараз

30 Ишкипина Казахетанеко-
1 ’юзель 111аяхметовна Американский

Свободный
университет.
1 . Усть-Каменогорск

з Г. Лбишов
..... ...

Международный
1 Крж ан казахско-турецкий
Уринбасарович V I I  И В С р С  ИТ СТ

им. Х .А . Ясеави. 
1 . Г)ркестан

32. Кубесова Гул  нар Актюбинекйй
Гынытинасвна

"

региональный 
государственный 
университет им.К. 
Жубанова. 
г. Акбот е

33. ■Неснова 10  ж н о - К  а з а х е та 11 е к и й
Айман государственный
Грмухамсдовна универеитет имени М.

А\")зова.
г. IМымкент

34. Стаценко Ольга 10  ж н о - К  а з а х с т а н с к и й
Ллсксссвна 1 умани тарный 

институт им. Мардана 
Санарбаева. 
г. 1 Мымкент

35. Байгужинова А лм а- Восточно-
Ж умагалиевна Казахстанский

* государственный 
университет им. 
С.Аманжолова. 
г. Ус ть-Камсногорск

.36. Тулешова I ’ульнара Ж еты с) ский
Булатовна государственный 

университет имени И. 
Жансугурова. 
г. Талдыкорган

37. 11ус\ нова Универеитет
Лариса межд)народного
Сергеевна бизнеса.

За».кафедрой «Экономика 
учет», каидида'1 
экономических паек

к.г.п.. зав. кафедрой 
«I еотрафия. туризм и 
история»

к. ).п.. доцент кафедры 
<< Бизнеса»

Доктор И Л ). зав. кафедры 
«Менеджмен т и туризма»

к. т.н.. доцент

зав.кафедрой! 
«Международный! туризм 
сервис»

-    —  —  —

ст. преподаватель, к.ч.н

с т.нренодава тедь

к.т.н.. ассоц.профессор, 
зав.кафедрой экономики и 
сервиса

ст .нренод..
М сБ кафедра « Гуризм и 
гостеприимство»



38. 1'рубаева Гульж ан 
Кикбаевна

39. Сулсйменова 
1 улнар
11аухаиовна

40. Лбе кс т  с в
Ля II бСК 
Иманбаевич

41. Садыков 
Ж асулан 
Лмангельдыевич

42.| Мамраева 
Динара 
Габитов! т

43.! Ташенова 
Лариса
Владимировна

— --------------------------------------

44.! Матасва
Ботагоз
Толешевна

45. 11ссипбеков Нркин 
11ссинбскович

46. Нркмюва 
'  Соулег Бркш кывы

47 Лбдимомыпова 
Ллмакуль 
111акирбековна

48. Огиснко 
11адежда 
Лпатолвевна

Т  лI .Ллматы
Университет «Турам».

I I .Ллматы 
Западно- 
Казахстанский 
государственный 
университет 
им.М. У  гсмисова. 
г. Уральск 
Запад! ю-
1 ЛКазахстанский 
инновационно- 
гсхиичсский 
ун и ве р ст  о  
г. Уральск
Казахский университет 
экономики, финансов и 
международной 
торговли, 
г. 11ур-Султан 
Карагандинский 
I осударс I венный 
университет им. Т.Л. 
Букетова, 
г. Караганда 
Карагандинский 
I ос\ даре I венный 
университет им. К.Л. 
Букетова, 
г. Караганда 
Карагандинский 

! экономический 
I университет 
I Казнотрсбсоюза.

1 . Караганда 
Ллматинский 
технологический 
университет.
]. Ллма ты 
Казахстанская 
инновационная 
академия.
I . (.'смей
Кызылординский 
государственный 
\ нивсрсито им. 
Коркыт Л та.
I . Кызылорда 
Кос танайский 
государственный 
педагогический 
университет им. У.

Зав.кафедрой «туризма и 
сервиса», к.б.и. 
к. т.н.. д о п е т  кафедры 
экономики и менеджмента

11роректор по В Р  З К И Т У  
(ст.преподаватель, магистр 
экологии)

! Декан факультета зу рпзма и 
спорта.

I Доктор Р1Л). донент кафедры 
! «То ризм И ГОСIспрппмсI во»

к.э.н.. ассоц.проф..
зав.кафедрой маркетинга

С’ Iарший преподаватель 
кафедры марке I типа

к.э.н.. доцен т, зав.кафедрой 
ту ризма и ресторанного дела

доктор Р1т1). зав.кафедрой 
Гуризма

РЙ1) доктор, зав. кафедрой 
«Бизнес и управление»

кандидат экономических 
паук, доцен т.

| зав.кафедрой 
«Экономическая теория и 

! гое)дарственное в правление» 
к.п.м.. зав.кафедрой теории и 
практики физической 
культуры, спорта и туризма



------------------------
Султангазина

49.
____________________________
Мухамеджанова
Раушан
Адилхановна

Университет К А З П О У  
им.М .С. 11арикбаева. 
г. 11ур-Сул тан

Руководи'\ель ()1 1 «Туризм.
«1 остенриимство»/ Старший 
преподаватель

50. Мунарбаева
Баян
1 алиоекаровна

Костапайский 
соцпадыю- 
техппчеекий 
университет им. 
а ка де м и ка 3. Ал; га м жа р

к.п.о.. доцент кафедры 
естественных наук.

51. Рамазанова
Ж айнагуль Ко ти евн а

Актю бинский 
университет имени С. 
Баишева.
1 . Актобе

магистр, ст. пренод. кафедры 
«Экономики п бизнеса»

52. Ми I рошепко Татьяна 
Сергеевна

Университет «Мирае». 
т.1 Мымкент

Менеджер 011 сектора

53. Жансагимова 
Аягоз 
1 'ржановна

Университет
Астана.
1 . 11ур-Сул тан

доктор Р Ы )

54. Курбаниязов
Абилгазы
Коптилеуович

Каспийский 
государственный 
университет 
технологий, п 
инжиниринга имени 
111. 1-основа

К.1 .11.
профессор кафедры 
« М еж д у 11 а род 11 ы е от 11 о 111 с 11 и я 
и 1 > рпзм»

55.

56.

Ж умагазиев А.З.

Администратор 
(секретарь) 
Абди каримова 
Мадина 
I К'рбулатовпа

Атырауский 
государственный 
университет им. 
Х.Досмухамедова 
Казахская академия 
спорта и туризма, 
г.Алматы

зав.кафедры, 
ст.преподаватель

Магистр, ст.пренод.. кафедры 
туризма и сервиса

Основание: письма подтверждения вузов. членов Г У Н  Р У М С

Президент КазАСГ

Согласовано:
И.о. начальника отдела кадров 

Чнмирова Р.И. 
лавпыи оуятал тер

арова Л .К . 
Руководитель юридического отдела 

Байжапова К .У .
11роректорд?о У М Р

Закирьяпов К. К.


